

WYCHODZI CODZIENNIE RANO OPRÓCZ DNI POŚWIĄTECZNYCH.

Adres Redakcji i Administracji: Kijów, Kreszczatyk 38. Telefon: Redakcji Nr 24-64. Administracji Nr 16-72.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Administracja otwarta od g. 10-4 po poł. i od 5-7 wieczorem.

Ogłoszenia przyjmuje się do godziny 6-ej wieczorem.

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE.

mies. kwart. półroc. rocz.
PRENUMERATA. W kraju 1— 3— 6— 12—
Za granicą 1.50 4.50 9— 18—
Za zmianę adresu 30 kop.
CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz petiowy lub jego miejsce przed tekstem 40 k., za tekst 20 k. NEKROLOGI po 40 k. od wiersza peti za każdy raz. W rubryce „Nadesłane” i w tekście wiersz petiowy lub jego miejsce 1 rb. Zwyczajnie małe: za tekstem od wyrazu po 4 k., poszukiwanie pracy po 3 k., przed tekstem podwójnie. Dołączenia po 10 rb. od tysiąca i kosztu pocztowe.
Numer pojedynczy 5 kop.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja:

ZNACZNIE ZNIŻONE CENY na pneumatyki „PROWODNIK”.

Kijowski Syndykat Rolniczy

Banatkę

dla kupna której na miejscu wyjeżdża od nas do Węgier specjalista agronom. Zamówienia prosimy przysyłać możliwie wcześniej.

Tomasówkę, Superfosfat

Chlorek barytu

Kijowski Syndykat Rolniczy

H. J. JINDRIŠEK w Kijowie

„Technik”

A. Krigsman Ryga. Izolacja korkowa dla domów i mieszkanie od zimna i wilgoci. Izolacja korkowa i Szklanym jedwabiem „ERIZOL” Rur i aparatów dla fabryk. Korki do butelek. Maszynki do kerkowania butelek i maszyny „IDEAL”.

Lovrana Dom polski

Wystawa Wszechrosyjska w Kijowie

Dziś otwarcie

BŁĘKITNEGO PAWILONU

TOWARZYSTWA FABRYKI

Czekolady, Cukierków i Herbatników

Е j n e m.

Zarząd majątku spadkowego po

Bohdanie ks. Ogińskim

ogłasza sprzedaż z wolnej ręki:

- realności w Krakowie stanowiących kompleks przeszło dwumorgowy, położony naprzeciwko dworca kolejowego w Krakowie z frontem od ulicy Lubicz, Pawiej i dojazdu kolejowego, z pałacem i kilku oficynami, oraz nowym budynkiem wyjątkiem wojskowości, nadającym się doskonale do korzystnej parcelacji ze względu na pierwszorzędną polozowanie w mieście.
- majątku leśnego zwanego „Sulewy” w powiecie podhajskim we wschodniej Galicji, na szlaku nowej linii kolejowej Lwów-Podhajce w obszarze trzech stacji kolejowych, z których najbliższa o 2 km odległa o obszarze przeszło 1100 morgów, w czym kilkadziesiąt morgów, pierwszorzędnego przelotu stuletniego starodrzewia dębowego, kłocię z gruztami i zabudowaniami, oszacowanego w postępowaniu spadkowym na około 2 milionów koron.

KALODONT

Niezbędny KREM i ELIKSIR do ZĘBÓW

TLENOL

KREM-PROSZEK-ELIKSIR

WEJŚCIE NA WYSTAWĘ bezpłatnie

mają wszyscy goście, którzy się zatrzymują w pierwszorzędnym hotelu

„Palast-Hotel”

BIBIKOWSKI BULWAR 7 25.
Automobil na dworcu do wszystkich pociągów.

Ten tylko W Zakopanem

Kto odwiedzi Cukiernię „François”

znajdującą się na najwyższym miejscu

WYSTAWY

Muzyka codziennie od godz. 5 do 11 ej wieczorem.

Macierz kresowa.

Z niedającym się zwalczyć wzruszeniem oświadczamy zwykłe rzeczy i sprawy, odnoszące się do najdalej na zachód wysuniętej i tak straszącej napastowanej, a tak dla ogólnych naszych interesów ważnej placówki polskiej — Cieszyńskiego Śląska.

Dzisiaj sumujemy poniżej ogólne wyniki działalności cieszyńskiej Macierzy szkolnej za rok 1912, nad którymi zastanowić się poważnie nakazuje nie uczuciowości czułości, lecz chłodny, dbający o „wspólne jutro”, rozum.

Był to rok ciężki. Spodziewany niedobór zmusił zarząd Macierzy do zprojektowania zamknięcia kilku szkół, aby kosztem tej strasznej proposity, ze względu na miejscowe stosunki, ofiary uratować resztę. I uratowano. Niespotyżnym wysiłkiem własnym Śląskowi i wzmocnioną ofiarnością całego społeczeństwa polskiego udało się koniecznie powiązać i zadnie szkoły nie zamknąć, a Macierz, szczęśliwie zwalczająca kryzys, stoi dziś w przed dniu nowych ciężkich wysiłków, które ją w roku szkolnym 1913/14 czekają.

dzisiaj składa się przeważnie z wyrobników, robotników górniczych i fabrycznych i bardzo drobnych właścicieli rolnych... Otacza go zwarta masa ludności obcej i wroziej... Pozostaje on poniekąd pod władzą oligarchów niemieckich, którzy każdy jego odruch polski tamują i za dążenia do polskości na górszem, bo materyjalnym przedsiębiorstwem karzą.

I nie bacząc na to, wśród tych mas ubogich coraz wyraźniej i coraz mocniej zapanało w myśli polska... Szesć wieków obcego wpływu nie pogasiły w nich uczucie swojskości... Pomimo trudności i prześladowań coraz szerzej i coraz głośniejszymi płynię stantąd ku nam zapewnienie: — należymy do was... Ta gromadka nieliczna sto tysięcy rocznie składa — na ratunek strażnicy polskiej na kresach, dla budowania polskości na sierocy w ciągu tylu stuleci Śląska.

Ale siły miejscowe nie wystarczą. Niemcy i czesi, możni i wpływowi, co roku kilkset swych szkół zwiększają, zaś Macierz zaledwie już istniejące z najwyższym trudem utrzymać może. A stąd oprócz podziwu — dla nich, wyrasta jeden z najpoważniejszych obowiązków — dla całej zbiorowości naszej.

Był Śląsk Cieszyński to nie tylko jeden z „kątów polskich”, które samy sobie pozostawiać mielibyśmy prawo. Śląsk to kopiec graniczny, w przedurzu niemal stuletnego Krakowa tkwiący i całą mocą nieprzebraną potęgi niemieckiej napastowany. Są to wrota bez pośrednio do serca naszego kraju wiódące, w które germanizm z porozumowaną na chłodno zaciętością uderza... To są krańce we okopy na i niemieckim pograniczu gnieźdzący Polaki... To nasz Kudaś zachodni, który przez długie wieki stał jakbyby umarły i ciemny i który nagle w chwili ostatecznego niebezpieczeństwa, nakazem własnego sumienia i serca przynaglony — setkami polskich ognisk robotniczych zablęsnął.

nia przeszłości pomny, o przyszłość dba i zdrowej pomysłałości polskim pokoleniom jutrzejszym żyć — ten o Śląsku Cieszyńskim zapomniać nie ma prawa...

Działalność cieszyńskiej Macierzy szkolnej w r. 1912.

Ze sprawozdania za rok 1912-13 okazuje się, że cieszyńska Macierz szkolna obecnie utrzymuje 27 zakładów naukowych, w tym jedno gimnazjum realne w Ortowej, jedną szkołę wydziałową w Cieszynie, 8 szkół ludowych, 10 ochronek, 3 szkoły przemysłowe, i kurs uzupełniający dla dziewcząt oraz dwie bursy.

Długą działalnością Macierzy szkolnej jest praca oświatowa przy pomocy kół. Kół w r. ub. istniało 57, o więcej niż dawniej. Kola prawie wszystkie rozwijają się prawidłowo, zaś znajdujące się w środowiskach waśni narodowych rozwijały nawet bardzo ożywioną działalność.

Z prasy polskiej.

P. Czesław Jankowski rozważa na łamach „Kur. Warsz.” dzieje powstania samodzielnej Albanii i przechodząc od jej losów do sprawy polskiej, następująco czyni uwagi:

„I nasze losy od lotu stę z okładem są dola i niedola kwesty międzynarodowej, która jest z. zw. kwesty polska. Byłoby zjechać wielce nieopatrzna liczyć na to, że jedna ręka, choćby niepospolite silna, może kwestę tę ruszyć z martwego punktu, na którym tkwi od roku 1875-go. Przeto też wszelkie „orientacje” w jedną, drugą lub trzecią stronę myśli politycznej polskiej, narodowej — mają znaczenie akademickie, zadawające jako wrodzoną kaźdemu społeczeństwu potrzebę „politykowania” choćby w wirtualnym próżnie. Natomiast — orientacja polityczna, oparta na przeniknięciu zgłębieniu wzajemnego do siebie stosunku wszystkich trzech sił, od których bezpośrednio losy naszego narodu zależą, oraz bystre orientowanie w stosunkach ogólnie europejskich, wywierających pośrednio wpływ na losy każdej kwesty międzynarodowej, — jest to właśnie patrznie w przyszłość jasno oraz prosto w cel.

Praca około kultury własnego zagonu i podniesienia jego wydatności jest sprawą wręcz świętą. Ale — przując na tym zagonie, nie schylajmy się ku ziemi tak, aby światła Bożego dokola nie widzieć. Przeciwnie! Pracując spokojnie i zawięcie, nie tracimy nigdy z oczu, aby się tak wyrazić: warunków atmosferycznych, wśród których pracujemy. Wiadomo przecież, jakie znaczenie ma: pogoda lub niepogoda i jak jedna i druga nadciągają naby „sila wyższa”, z którą zwiłaszcza drobnym rolnikom bardzo a bardzo liżyć się trzeba.

Z Górnego Śląska.

Socjaliści niemieccy i polscy.

Organizacja socjalistyczna w okręgu górniczo-fabrycznym Górnego Śląska postanowiła położyć kres ostateczny formalnej samodzielności polskiej organizacji socjalistycznej. Jak doświadczył organ centralny stronnictwa „Vorwärts”, na konferencji delegacji partii socjalistycznej na okręg bytomsko-tarnogórski powzięto w tej sprawie rezolucję, która ma być przedstawiona na najbliższym zjeździe ogólnym socjalistycznej partii niemieckiej. Rezolucja ta brzmi: „Potwierdzoną przez zjazd partyjny w Mannheimie (19.6) ugodę pojednawczą z polską partią socjalistyczną znosi się Oddzielne organizacje w łonie partii nie powinny być cierpiące. W t zw. mieszanym pod względem językowym okolicach należy agitację zastosować do potrzeb językowych i potrzeby te, wedle możliwości, uwzględnić”.

Polska partya socjalistyczna, jako organizacja odrębna, istniała na Górnym Śląsku tylko dzięki subsydyjom, wypłacanym jej przez „towarzysów” niemieckich. Wśród socjalistów niemieckich biorą jednak górę prądy centralistyczne, hakatystyczne nawet. Pragnęliby oni wynarodowić robotnika polskiego, przerobić go na niemieca, jak tego pragną najwzięjsi wrogowie narodu naszego — hakatysci. Klucze ich o czy sama nawet nazwa partii, mająca przydomiotnik „polska”, bo dzięki ten niemieci drażnią ucho „towarzysów” niemieckich. „Polska partya, socjalistyczna” była z imienia tylko polska, pracowała bowiem gorliwie dla niemieckiego zjednoczenia zawodowego, gdzie robotnik polski ulega wynarodowieniu, zwalczała natomiast polskie związki zawodowe, które dbają nie tylko o zarobki robotnika, ale i o zachowanie jego duszy polskiej. Tego jednak było mało „towarzysom” niemieckim. Drażnią ich cięć nawet niezależność, jaką posiada „Polska

